
 

Decreto Dirigenziale n. 657 del 13/11/2015

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 3 - UOD Promozione e valorizzazione di beni culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR N. 541 DEL 10/11/2014 "PAC CAMPANIA - RIMODULAZIONE E RETTIFICA DGR N.

422/2014" - DGR N. 134 DEL 28/3/2015 - ALTRE AZIONI COERENTI CON IL PAC

CULTURA - SISTEMA INTEGRATO DI MOSTRE PER LA VALORIZZAZIONE DEI SITI

MUSEALI DEL MIBACT IN CAMPANIA - INTERVENTO "FUTURISMO 100 ANNI 100

MANIFESTI" - CUP: F69H09000020002 - BENEFICIARIO: SEGRETARIATO REGIONALE

DEL MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO PER LA

CAMPANIA, GIA' DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  23 Novembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE con decreto dirigenziale n. 596 del 23.10.2015 è stato disposto di revocare il decreto 
dirigenziale AGC 13 – Settore 03 - n. 38 del 18.6.2013, con il quale il Responsabile p.t. dell’Obiettivo 
Operativo 1.9 ha ammesso a finanziamento del POR Campania FESR 2007-2013 l’intervento 
“Futurismo 100 anni 100 manifesti” CUP: F69H09000020002 - (Codice SMILE: 49) – beneficiario la 
Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania nonché di proporre all’AdG 
del POR Campania FESR 2007-2013, titolare della responsabilità gestionale del capitolo di spesa 
2616, il disimpegno della somma di € 350.000,00 quale quota parte della somma complessiva di €.3.540.000,00 impegnata giusta decreto dirigenziale AGC 13 – Settore 03 – n. 261 del 25.6.2010 
per la realizzazione del suddetto intervento; 

CONSIDERATO CHE con il suddetto provvedimento è stato, altresì, disposto di ammettere a 
finanziamento per l’importo di €.350.000,00 il medesimo intervento, approvato con decreto del 
Direttore Regionale n.12907 del 30.07.2009 per l’importo complessivo di € 500.000,00, a valere 
sulle risorse del PAC Campania, Linea di intervento “Nuove Azioni” – Codice Linea 33001 – Codice 
Azione N. 100001 – Azione III.13.g “Sistema Integrato Di Mostre per la valorizzazione dei siti 
museali del MIBACT in Campania” nonché di impegnare e contestualmente liquidare in favore del 
Segretariato Regionale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo per la 
Campania, già Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania, la somma di €.267.251,71, pari al 90% del finanziamento ad oggi rendicontato per la realizzazione dell’intervento 
de quo; 

PRESO ATTO: 
a. del ricorso N.RG 4874/2013 del TAR Campania di Napoli, proposto dal Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali contro la Regione Campania, Area Generale Coordinamento A.G.C. Turismo e Beni 
Culturali, Settore Beni Culturali, Autorità di Gestione del POR FESR Campania 2007/2013, Autorità 
di Audit, per la condanna della Regione Campania a definire il procedimento di erogazione di 
contributo ammesso a finanziamento con D.D. A.G.C. Turismo e Beni Culturali della Regione 
Campania n. 38 del 18/6/2013 - beneficiario il MiBAC Direzione Regionale per i BB.CC.PP. della 
Campania; 

b. della Sentenza n. 5079/2014 del 26 settembre 2014 con la quale la Sezione Terza del TAR 
Campania di Napoli, accogliendo il suddetto ricorso, ha ordinato alla Regione Campania “… Settore 
competente, di concludere il procedimento finalizzato all’erogazione del contributo di cui in 
motivazione, adottando il provvedimento espresso e conclusivo della fase di erogazione entro 30 
giorni dalla comunicazione della presente Sentenza, fin da ora nominando Commissario ad acta per 
l’adozione del provvedimento finale, il Prefetto di Napoli,…”; 

c. del Decreto n. 101717/Gab/Pers.Pref. del 5/8/2015 con il quale il Prefetto di Napoli ha proceduto a 
nominare il Commissario ad acta nella persona della Dr.ssa Anna De Luna – Viceprefetto Aggiunto – 
in servizio presso la medesima Prefettura; 

d. che in data 27.08.2015 il Commissario ad acta si è insediato presso la Direzione Generale n. 12 
Politiche Sociali, Politiche Culturali, Pari Opportunità e Tempo Libero della Giunta Regionale della 
Campania – UOD 03 “Promozione e Valorizzazione dei Beni Culturali”; 

e. che alla suddetta riunione hanno fatto seguito altri incontri, in data 3.09.2015 e 13.10.2015, nel corso 
dei quali, tra l’altro, il Commissario ad acta ha preso atto delle attività poste in essere nelle more 
dalla summenzionata Direzione Generale per la definizione del procedimento di che trattasi, così 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  23 Novembre 2015



 

 

 
 

come indicate nella nota di aggiornamento prot. n. 517274 del 24.07.2015 trasmessa dalla Regione 
Campania alla Prefettura di Napoli a mezzo PEC in pari data; 

f. che tra le suddette attività la Giunta Regionale: 

f.1. con Deliberazione n. 541 del 10.11.2014 ha approvato la III rimodulazione del PAC Campania 
che, tra l’altro, ha previsto nella Linea di Intervento “III – Nuove Azioni”, l’azione n. “N.3.13.g” 
Sistema Integrato di Mostre per la valorizzazione dei siti museali del MiBACT in Campania - per 
l’importo di 8 mln di euro, individuando nella Direzione Generale n.12 la struttura incaricata 
all’attuazione dell’azione; 

f.2. con Deliberazione n. 134 del 28.03.2015, la Giunta Regionale, tra l’altro, ha: 

f.2.1. destinato, a valere sulle risorse del PAC III di cui alla  DGR n. 541/2014, a favore dei 
competenti organi periferici del MiBACT il complessivo importo di € 8 milioni per la 
realizzazione del Sistema Integrato di Mostre per la valorizzazione dei siti museali del 
MIBACT in Campania, dando mandato alla DG 12 di provvedere all’adozione degli atti 
conseguenti; 

f.2.2. stabilito di procedere a de-programmare dal POR Campania FESR 2007-2013 gli 
interventi relativi all’azione Sistema Integrato di Mostre per la valorizzazione dei siti 
museali del MIBACT in Campania inizialmente programmati sull’Ob. Op. 1.9, 
rimandando a successivo atto l’eventuale sistemazione contabile tra le diverse fonti di 
finanziamento. 

f.3. con Deliberazione n. 236 del 5.05.2015, la Giunta Regionale ha istituito, tra gli altri, il capitolo di 
spesa 8237 (correlato al capitolo di entrata 2064), la cui titolarità è assegnata alla DG 12 - UOD 
03, ed ha provveduto, ai fini gestionali, alle relative iscrizioni in termini di competenza e cassa 
nello stato di previsione dell’entrata e della spesa, stanziando 8 mln di euro sul succitato 
capitolo 8237 nel bilancio di previsione per l’E.F. 2015; 

g. dall’attività descritta è emersa l’opportunità -  anche alla luce delle imminenti scadenze per gli 
interventi da certificare sul POR Campania FESR 2007/2013 - di ascrivere l’intervento di cui alla 
succitata sentenza n. 5079/2014 alle fonti di finanziamento individuate dalla Giunta Regionale ovvero 
sulle risorse del PAC Campania Linea di Intervento “III – Nuove Azioni”, codice Linea 33001 - Codice 
azione n. 100001- Azione 3.13.g” Sistema Integrato di Mostre per la valorizzazione dei siti museali 
del MiBACT in Campania; 

h. alla luce di quanto sopra è, altresì, emersa l’opportunità - condivisa con l’Autorità di Gestione del 
POR Campania FESR 2007/2013 e Referente Unico PAC Campania - di proseguire nei sensi 
indicati dalla Giunta Regionale con la suddetta nuova programmazione degli interventi, dando 
mandato alla Direzione Generale n. 12 di porre in essere le necessarie attività endoprocedimentali 
utili all’adozione del provvedimento finale espresso di conclusione del procedimento finalizzato 
all’erogazione del contributo; 

PRESO, altresì, ATTO CHE il Commissario ad acta, con proprio decreto del 28.10.2015 pubblicato sul 
BURC n. 65 del 9.11.2015, ha, conseguentemente, disposto di: 

a. ammettere a finanziamento l’intervento “Futurismo 100 anni 100 manifesti” - CUP: 
F69H09000020002 del Segretariato Regionale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali 
e del Turismo per la Campania, già Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici 
della Campania, per l’importo complessivo pari a €.500.000,00, di cui € 350.000,00 a valere 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  23 Novembre 2015



 

 

 
 

sulle risorse del PAC Campania, Linea di intervento “Nuove Azioni” – Codice Linea 33001 – 
Codice Azione N. 100001 – Azione III.13.g “Sistema Integrato Di Mostre per la valorizzazione 
dei siti museali del MIBACT in Campania”, approvato con decreto del Direttore Regionale 
n.12907 del 30.07.2009 come da Quadro Economico proposto nel Decreto Dirigenziale n. 
596 del 23.10.2015 della Direzione generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le 
Pari Opportunità e il Tempo Libero della Giunta Regionale della Campania e qui allegato; 

b. indicare - sulla base di quanto proposto col summenzionato D.D. n. 596 del 23.10.2015 - 
quale importo complessivo ammissibile al finanziamento del PAC Campania la somma 
massima di € 350.000,00, IVA inclusa, precisando che solo in sede di rendicontazione finale 
sarà definita, in dettaglio, l'entità delle spese considerate ammissibili sulla base della 
documentazione trasferita alla U.O.D. 03 “Promozione e Valorizzazione dei Beni Culturali” 
della Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il 
Tempo Libero della Giunta Regionale della Campania; 

c. precisare che in caso di accertamento di economie nella realizzazione dell’intervento, la 
quota di contribuzione regionale sarà proporzionalmente ridefinita in rapporto al costo 
complessivo a consuntivo del progetto; 

d. impegnare e contestualmente liquidare in favore del Segretariato Regionale del Ministero dei 
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo per la Campania, già Direzione Regionale per i 
Beni Culturali e Paesaggistici della Campania, la somma di € 267.251,71, pari al 90% del 
finanziamento ad oggi rendicontato per la realizzazione dell’intervento “Futurismo 100 anni 
100 manifesti” - CUP: F69H09000020002; 

e. incaricare l’U.O.D. Gestione delle Spese regionali ad emettere mandato di pagamento per 
l’importo di € 267.251,71 in favore del Segretariato Regionale del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo per la Campania; 

RITENUTO, pertanto, necessario rettificare il decreto dirigenziale n. 596 del 23.10.2015 nel senso che, 
ferma restando ogni altra disposizione in esso contenuta, vanno espunti dal dispositivo del 
provvedimento i commi 3, 4, 5, 6 e 7; 

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dall’ufficio e sulla scorta della espressa dichiarazione di 
regolarità della stessa resa dal Dirigente della UOD 03 Promozione e valorizzazione dei Beni 
Culturali, 

D E C R E T A 
per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 

1. di rettificare il decreto dirigenziale n. 596 del 23.10.2015 nel senso che, ferma restando ogni altra 
disposizione in esso contenuta, sono espunti dal dispositivo del provvedimento i commi 3, 4, 5, 6 e 
7; 

2. di notificare il presente provvedimento: 

2.1. al Segretariato Regionale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo per 
la Campania; 

2.2. al Commissario ad acta - Dr.ssa Anna De Luna – Viceprefetto Aggiunto della Prefettura di 
Napoli; 

2.3. alla Prefettura di Napoli; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  23 Novembre 2015



 

 

 
 

3. di inviare il presente atto: 

3.1. per gli adempimenti di rispettiva competenza,: 

3.1.1. alla UOD Gestione delle spese regionali (55 – 13 – 04); 

3.1.2. al Direttore Generale per l'internazionalizzazione e i rapporti con l'Unione Europea 
del sistema regionale, Referente Unico del PAC Campania/Autorità di Gestione 
del POR Campania FESR 2007-2013 (51 – 03); 

3.1.3. all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione Decreti 
Dirigenziali; 

3.1.4. alla UOD Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il 
Pubblico, per la pubblicazione sul BURC (40 – 03 – 05); 

3.2. per opportuna conoscenza,: 

3.2.1. al Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico (51); 

3.2.2. al Dipartimento dell'Istruzione, della ricerca, del lavoro, delle politiche culturali e 
delle politiche sociali (54); 

3.2.3. al Capo di Gabinetto del Presidente. 

ROMANO 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  23 Novembre 2015


	BURC n. 69 del  23 Novembre 2015

